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 Nawiązując do zapytania Pana Radnego na XLV sesji Rady Miejskiej w Tarnowie w dniu    
28 stycznia 2021 r. w sprawie funkcjonowania składowisk odpadów na terenie osiedla Klikowa 
oraz działań podejmowanych przez Miasto w związku z uciążliwościami zapachowymi dla 
mieszkańców, przedstawiam poniższą informację:  

  Składowiska odpadów „Za rzeką Biała” i „Czajki” w Tarnowie powstały kilkadziesiąt lat 
temu w celu składowania głównie odpadów przemysłowych pochodzących z Zakładów Azotowych 
(obecnie Grupa Azoty S.A.).  Aktualnie za eksploatację składowisk odpowiada Grupa Azoty 
Jednostka Ratownictwa Chemicznego Sp. z o.o. w Tarnowie (JRCh). W związku z tym, że 
składowiska zaliczają się do „przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na 
środowisko” w rozumieniu ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2020 r. poz. 1219 z p. zm.), organem ochrony środowiska 
właściwym do wydawania pozwoleń i zezwoleń na korzystanie ze środowiska przez prowadzącego  
składowisko jest Marszałek Województwa Małopolskiego. Także kontrola przestrzegania 
i stosowania przepisów o ochronie środowiska leży w zakresie objętym właściwością tego organu, 
czyli w omawianym przypadku Marszałka Województwa Małopolskiego. Ponadto  kontrola 
podmiotów korzystających ze środowiska, zgodnie z ustawą o Inspekcji Ochrony Środowiska 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 995 z p. zm.) należy do obowiązków Inspekcji Ochrony Środowiska.  

 Składowisko „Za rzeką Biała”, zajmujące powierzchnię ok. 100 ha,  jest podzielone na 
sektory i podsektory służące do deponowania odpadów niebezpiecznych, odpadów innych niż 
niebezpieczne oraz odpadów komunalnych. Składowanie odpadów odbywa się obecnie 
w sektorach D-1, D-1/3a, D-1/3b, AB-3, E-2, C-1 oraz w sektorze przeznaczonym dla  odpadów 
zawierających azbest.  

 W części sektorów zakończono przyjmowanie odpadów, zostały one  zamknięte oraz 
zrekultywowane lub podlegają procesowi rekultywacji. Zamknięte i zrekultywowane  lub w trakcie 
rekultywacji, są następujące sektory: AB-2, AB-4,C-2, C-3, D-2, D-3, E-1, F, AB-1-2. Przeznaczone 
do zamknięcie i do rekultywacji w najbliższym czasie są sektory AB-1-1, D-1/3a oraz w niedalekiej  
przyszłości sektor AB-3.  

             

https://sip.lex.pl/#/document/17497783?cm=DOCUMENT


 

 Schematyczny plan składowiska odpadów „Za rzeką Biała” z podziałem na sektory stanowi  
załącznik do niniejszego pisma.  

Użytkownik składowiska  „Za rzeką Biała” nie przewiduje obecnie całkowitego zamknięcia 
składowiska, lecz stopniowe wyłączanie i rekultywację poszczególnych sektorów wypełnionych już 
odpadami.   

 Eksploatacja składowiska „Za rzeką Biała” odbywa się na podstawie uzyskanych od organu 
ochrony środowiska - Marszałka Województwa Małopolskiego (wcześniej od Wojewody 
Małopolskiego) decyzji pozwalających na gospodarowanie odpadami w zakresie przetwarzania 
odpadów w procesie unieszkodliwiania i odzysku, wytwarzania odpadów niebezpiecznych i innych 
niż niebezpieczne oraz wytwarzania odpadów w wyniku ich wydobycia ze składowiska. Wojewoda 
Małopolski w 2007 r. udzielił Jednostce Ratownictwa Chemicznego Sp. z o.o. w Tarnowie 
pozwolenia zintegrowanego na prowadzenie składowiska „Za rzeką Biała” w Tarnowie, wydając 
zgodę na przetwarzanie i wytwarzanie odpadów niebezpiecznych i innych niż niebezpieczne 
w poszczególnych sektorach składowiska.  Pozwolenie zintegrowane było wielokrotnie zmieniane 
i aktualizowane. W pozwoleniu zawarte zostały szczegółowe informacje w zakresie 
charakterystyki każdego sektora, parametrów, rodzajów i ilości odpadów składowanych w danym 
sektorze oraz stosowanej technologii składowania.  

 Dojazd do składowiska odbywa się od strony południowej ulicą Czystą zaś od strony 
północno-wschodniej utwardzoną drogą techniczną. Droga z płyt betonowych umożliwia dojazd 
do poszczególnych sektorów. Wjazd na składowisko odbywa się poprzez wagę samochodową 
i wymaga przekroczenia zapory, która uniemożliwia wjazd pojazdom nieuprawnionym. Okalająca 
składowisko droga techniczna znajduje się na działce nr 25/52 obr. 203 w Tarnowie, pozostającej 
w wieczystym użytkowaniu Grupy Azoty Jednostki Ratownictwa Chemicznego. Droga ta nie ma 
kategorii drogi publicznej. Składowisko znajduje się pomiędzy usypanymi skarpami tworzącymi 
pas zieleni izolacyjnej i ochronnej o szerokości ok. 10 m.  

 W związku z występującą uciążliwością odorową, jaką mieszkańcy wiążą 
z funkcjonowaniem składowiska „Za rzeką Biała”, wielokrotnie występowałem do Marszałka 
Województwa Małopolskiego o podjęcie przez Niego, jako organu ochrony środowiska, 
stosownych działań.  Zaznaczałem, że problem jest na tyle poważny, że Rada Osiedla Nr 10  
Klikowa podjęła w marcu 2018 r. uchwałę 17/2018 w sprawie całkowitego zamknięcia składowiska 
odpadów „Za rzeką Biała”. Informowałem także, iż uciążliwość zapachowa składowiska JRCh była 
tematem obrad sesji Rady Miejskiej w 2018 r., na której jeden z radnych zawnioskował o wszczęcie 
postępowania wyjaśniającego czy doszło do złamania prawa poprzez  naruszenie warunków 
prowadzenia składowiska odpadów  „Za rzeką Biała”, a w szczególności przepisów art. 16 pkt 2 
i art. 189 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach, mówiących o ochronie życia i zdrowia ludzi 
oraz odpowiedzialności za powodowanie uciążliwości w związku z naruszeniem warunków 
prowadzenia składowiska odpadów.  

 W dniu 9 kwietnia 2018 r. zwróciłem się do Marszałka Województwa Małopolskiego  
o podjęcie, zgodnie z właściwością, działań mających na celu definitywną likwidację przyczyn  
i źródeł zgłaszanych od wielu lat przez mieszkańców osiedla Klikowa uciążliwości dla środowiska  
i ludzi.  

Pismem z dnia 6 maja 2019 r. Marszałek poinformował o wynikach postępowania  wyjaśniającego 
dotyczącego składowiska w Tarnowie-Klikowej. Stwierdził, że przeprowadzony przegląd 



 

ekologiczny składowiska odpadów „Za rzeką Biała” wskazuje, że „w warunkach normalnej pracy 
instalacji nie jest ona źródłem uciążliwości zapachowych, a charakterystyczny zapach dla 
składowiska odpadów stwierdzony został wyłącznie w obrębie eksploatowanych sektorów 
składowiska i nie wykracza on poza ustaloną w decyzjach granicę oddziaływania instalacji”.  

 Wnioski z przeglądu ekologicznego skłoniły Marszałka do przyjęcia stanowiska, że 
składowisko JRCh prowadzone jest prawidłowo i zgodnie z warunkami określonymi  
w zezwoleniach oraz  zatwierdzonej instrukcji prowadzenia składowiska odpadów. 
Przeprowadzone przez Urząd Marszałkowski postępowanie wyjaśniające nie wykazało istotnych 
uchybień w działalności składowiska oraz nie potwierdziło uciążliwości, na które skarżyli się 
mieszkańcy osiedla Klikowa. Zdaniem Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego 
incydentalne zdarzenia wskazywane przez mieszkańców związane były z przyjęciem na teren 
składowiska konkretnych partii odpadów o składzie fizycznym niezgodnym z takim jaki był 
deklarowany w karcie charakterystyki odpadu.  

 Zwracałem się także do Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Środowiska w Krakowie 
o podjęcie działań kontrolnych na składowisku „Za rzeką Biała”, mających doprowadzić do 
niepowodowania uciążliwości zapachowej poza terenem składowiska.  Małopolski Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska w Krakowie poinformował, że kontrole planowe i ponadplanowe 
przeprowadzane są przez WIOŚ regularnie, a w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości na 
bieżąco są wydawane zalecenia pokontrolne mające na celu poprawę zaistniałego stanu. 
Dodatkowo Inspektorat przeprowadza kontrole interwencyjne w  przypadku otrzymania 
zgłoszenia (od mieszkańców, Rady Osiedla, Straży Miejskiej, z Urzędu Miasta Tarnowa) 
o występującej uciążliwości. O przeprowadzonych kontrolach i ich wynikach Wojewódzki 
Inspektor Ochrony Środowiska każdorazowo informuje Marszałka Województwa Małopolskiego, 
będącego organem właściwym do podejmowania decyzji w stosunku do prowadzącego 
składowisko. Podczas kontroli Małopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska 
w styczniu 2018 r. stwierdzona została nieprawidłowość związana z przyjęciem na składowisko 
nieodpowiednich odpadów, o znacznej uciążliwości zapachowej, rozciągającej się do zabudowań 
mieszkalnych osiedla Klikowa. W wyniku interwencji i decyzji MWIOŚ niewłaściwa partia odpadów 
została ze składowiska wycofana. O niedopuszczalnej sytuacji, o której mowa powyżej została 
zawiadomiona Prokuratura Rejonowa w Tarnowie oraz ówczesne Ministerstwo Środowiska.  
Ponadto w maju i czerwcu 2019 r. MWIOŚ przeprowadził szereg kontroli i oględzin (m.in. 29, 31 
maja, 3, 12, 13, 14 i 18 czerwca) na terenie  i w okolicy składowiska „Za rzeką Biała”. W trakcie 
wizji uciążliwość odorowa była wyczuwalna jedynie na składowisku oraz na drodze technicznej 
wokół składowiska. Nie potwierdzono uciążliwości zapachowo – odorowych na terenach 
zabudowy mieszkaniowej przy ul. Zagumnie i Klikowskiej.  

 Prokuratura Rejonowa w Tarnowie postanowieniem sygn. akt. PR.4.Ds.91.2018.Spc z dnia                  
2 stycznia 2019 r. umorzyła postępowanie prowadzone na wniosek radnego Rady Miejskiej 
w przedmiocie składowania odpadów, które mogły zagrozić życiu lub zdrowiu osób lub 
spowodować obniżenie jakości powietrza, wody i powierzchni ziemi lub spowodować zniszczenie 
w świecie roślinnym w znacznych rozmiarach.  

 O przedstawienie aktualnej sytuacji składowisk odpadów w Klikowej zwróciłem się także 
do Prezesa Grupy Azoty Jednostki Ratownictwa Chemicznego Sp. z o.o. w Tarnowie. Pismem z dnia 
18 lutego 2021 r. Zarząd Spółki JRCh przedstawił informację, której kopię załączam.  



 

 Jednocześnie pragnę poinformować, że w ostatnim czasie ani do Straży Miejskiej, ani do 
Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Środowiska nie wpłynęły potwierdzone interwencje związane 
z występowaniem uciążliwości zapachowej, której źródłem byłyby odpady zdeponowane 
w sektorach składowiska odpadów „Za rzeką Biała” lub prowadzona tam gospodarka odpadowa.   

  Składowiska odpadów „Czajki I i II” obejmują powierzchnię około 80 ha. 
Składowisko „Czajki II” w dalszym ciągu jest eksploatowane – deponowane są na nim odpady 
(popiół) z Elektrociepłowni Grupy Azoty S.A. Po zakończeniu dostarczania popiołów składowisko 
zostanie zamknięte i poddane procesowi rekultywacji.  Na kwaterze zachodniej składowiska 
„Czajki I” prowadzone są prace rekultywacyjne zgodnie z decyzją Marszałka Województwa 
Małopolskiego zezwalającą na zamknięcie składowiska.  

Ponadto informuję, że pozwolenia zintegrowane wydane przez Wojewodę Małopolskiego 
oraz Marszałka Województwa Małopolskiego dla Jednostki Ratownictwa Chemicznego Sp. z o.o. 
w Tarnowie na prowadzenie składowiska odpadów „Za rzeką Biała” są udostępnione na stronie 
Biuletynu Informacji Publicznej (BIP) Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego pod 
adresami:  

https://bip.malopolska.pl/umwm,a,1886050,grupa-azoty-jednostka-ratownictwa-chemicznego-
sp-z-oo-ul-kwiatkowskiego-8-33-101-tarnow-skladowisko-.html  /pozwolenie zintegrowane – 
składowisko „Za rzeką Biała”  (sektory AB-2, AB-3, D-1/3a, D-1/3b, D-1, C-1, AB-1-2, E-2) – 
decyzja z 25.04.2007 r.  wraz z późniejszymi zmianami/.  

file:///C:/Users/User/Downloads/SR-III.7222.25.2018.AG.pdf   /pozwolenie zintegrowane – 
składowisko „Za rzeką Biała”  sektor do składowania odpadów niebezpiecznych o kodzie 17 06 
05*– materiały budowlane zawierające azbest, decyzja z 5.06.2019 r./.  

https://bip.malopolska.pl/umwm,a,1886013,grupa-azoty-jednostka-ratownictwa-chemicznego-
sp-z-oo-ul-kwiatkowskiego-8-33-101-tarnow-skladowisko-.html  /pozwolenie zintegrowane – 
składowisko „Za rzeką Biała”  sektor AB-1-1 do składowania odpadów niebezpiecznych o kodzie 
17 06 05*– materiały budowlane zawierające azbest, decyzja z 5.08.2013 r. z p. zm./.  

Tam można poznać szczegółowe uwarunkowania ustalone przez organ ochrony środowiska, na 
jakich może działać składowisko odpadów „Za rzeką Biała”.  

 

 

 

 

Otrzymują:  

1. Adresat (+ kopie dokumentów: schemat składowiska „Za rzeką Biała”, pismo Marszałka Województwa 

Małopolskiego zn. SR-III.7032.1.2018.AG z dnia 6 maja 2019 r., pismo Grupy Azoty Jednostki Ratownictwa 

Chemicznego Sp. z o.o. w Tarnowie zn. RZ/470/ZS/31/2021 z dnia 18 lutego 2021 r., ) 

2. KRM w/m  

3. WOR w/m  

4. a/a  
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MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO
                        UL. BASZTOWA 22
             ADRES DO KORESPONDENCJI
       UL. RACŁAWICKA 56, 30-017 KRAKÓW

Dotyczy: pisma znak:   WOŚ.604.11.2018.KŁ

W  odpowiedzi  na  Państwa  pismo  z  dnia  9  kwietnia  2018  r.,  znak:  WOŚ.604.11.2018.KŁ,
dotyczące  podjęcia  zgodnie  z właściwością  niezbędnych  działań  mających  na  celu  definitywną
likwidację  przyczyn  i  źródeł  zgłaszanych  przez  mieszkańców  osiedla  Klikowa  uciążliwości
dla środowiska  i  ludzi  składowiska  odpadów,  w  związku  z  uchwałą  Nr 17/2018  Rady  Osiedla
Nr 10 Klikowa  z  dnia  3  marca  2018  r.  w sprawie  całkowitego  zamknięcia  składowiska  odpadów
Jednostki Ratownictwa Chemicznego w Tarnowie – Klikowej oraz w nawiązaniu do pisma tut. Urzędu
z  dnia  6  września  2018  r.  znak:  SR-III.7032.1.2018.AG,  uprzejmie  informuję,  że  Marszałek
Województwa  Małopolskiego  zakończył  postępowanie  administracyjne,  mające  na celu  określenie
aktualnego  oddziaływania  na  środowisko  składowiska  odpadów „za  rzeką  Biała”  zlokalizowanego
w Tarnowie przy ul. Czystej.

Z analizy, przedłożonego przez Grupę Azoty Jednostkę Ratownictwa Chemicznego Sp. z o. o., ul.
Kwiatkowskiego  8,  33-101  Tarnów,  opracowania  pt.  Przegląd  ekologiczny  składowiska  odpadów
innych niż niebezpieczne i obojętne „za rzeką Biała” zlokalizowanego przy ul. Czystej w Tarnowie”,
wykonanego  przez  Pracownie  Ochrony  Środowiska  Witold  Wójcik  ul.  Legionów  Polskich  10/32,  
32-700 Bochnia, wynika, że  w warunkach normalnej  pracy instalacja nie jest źródłem uciążliwości
zapachowych,  a charakterystyczny  zapach  dla  składowisk  odpadów  stwierdzony  został  wyłącznie
w obrębie eksploatowanych sektorów składowiska.

Ponadto z analizy przeglądu ekologicznego wynika, że stan klimatu akustycznego, stan jakości
powietrza oraz stan zanieczyszczenia gruntu, wód podziemnych i powierzchniowych, nie powoduje
przekroczeń  dopuszczalnych  wartości,  a  także  nie  stwarza  zagrożenia  skażenia  wód  gruntowych
i gruntu. 

Działalność  prowadzona jest  zgodnie  z warunkami  określonymi  w  pozwoleniu  zintegrowanym
oraz zatwierdzoną instrukcją prowadzenia składowiska odpadów. W toku prowadzonej działalności nie
stwierdzono istotnych uchybień lub przypadków niezgodności prowadzonej działalności z posiadanymi
decyzjami.  Sporadycznie  zgłaszane  przypadki  uciążliwości  zapachowej  składowiska,  związanej
z eksploatacją  instalacji,  stanowiły  przypadki  incydentalne,  będące  wynikiem  przyjęcia  na  teren
składowiska, konkretnych partii odpadów, których rzeczywisty skład fizykochemiczny był niezgodny
z deklarowanym w karcie charakterystyki.

Grupa Azoty Jednostka Ratownictwa Chemicznego Sp. z o. o.,  ul.  Kwiatkowskiego 8,  33-101
Tarnów, prowadzi działania zmierzające do ograniczenia negatywnego oddziaływania na środowisko
eksploatowanego  składowiska  m.in.  poprzez:  zaprzestanie  przyjmowania  odpadów  powodujących
uciążliwość zapachową. 

       Kraków, dnia 06.05.2019  

         znak sprawy: SR-III.7032.1.2018.AG

Prezydent 
Miasta Tarnowa
ul. Mickiewicza 2
33-100 Tarnów



Prowadzone  działania  ograniczają  wpływ  składowiska  na  elementy  przyrodnicze,  a  także
prowadzą do stopniowego przywracania walorów krajobrazowych terenów przekształconych przede
wszystkim poprzez poddawanie procesom rekultywacji sektorów, na których proces eksploatacji został
zakończony.

W  związku  z  powyższym  nie  zachodzi  konieczność  nałożenia  na  Grupę  Azoty  Jednostkę
Ratownictwa  Chemicznego  Sp.  z  o.  o.,  ul.  Kwiatkowskiego  8,  33-101  Tarnów,  dodatkowych
obowiązków wynikających z ustawy Prawo ochrony środowiska. 

                Z up. Marszałka 
       Województwa Małopolskiego
                 Alina Bagińska
              Główny Specjalista

      Agenda Zamiejscowa w Tarnowie
          /podpisano elektronicznie/

Otrzymują:
1. Adresat (ePuap)
2. SR-III. a/a.
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